
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2596 / 2024

Prot. Corr. 17/24-11/4/2-7(20660)

OGGETTO:  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  rivolta  a  Enti  del  Terzo  Settore 
finalizzata alla co-progettazione di attività e interventi di prevenzione e contrasto ai 
fenomeni di  violenza contro le donne e donne con minori,  e per la gestione del 
Centro Antiviolenza, delle Case Rifugio e di Semiautonomia - periodo dal 01.01.2025 
-  31.12.2026  (CIG  B1C6E9C142).      Attivazione  Tavolo  di  co-progettazione. 
Accertamento e impegno di spesa di euro 108.572,00. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n. 1309/2024, il Comune di Trieste ha approvato l'Avviso 
pubblico di  manifestazione d'interesse rivolta a Enti  del Terzo Settore finalizzata alla co - 
progettazione di  attività  e  interventi  di  prevenzione  e  contrasto  ai  fenomeni  di  violenza 
contro le donne e donne con    minori, e per la gestione di strutture antiviolenza; 

preso atto che, entro il giorno 30 giugno 2024, termine ultimo indicato nell'Avviso citato, è 
pervenuta un’offerta presentata dall'Associazione G.O.A.P. (Gruppo Operatrici Antiviolenza e 
Progetti); 

richiamata la determinazione n. 3435/2024 con la quale si è provveduto alla nomina della 
commissione giudicatrice così composta: 

• dott. Paolo Taverna - funzionario direttivo - Responsabile di P.O. Minori
                      UOT 1 - Presidente;

• dott.ssa Romana Maiano - funzionario direttivo - Responsabile di Ambito del
                      Comune di Muggia – componente esperta;

• dott.ssa Enrica Cappuccio - funzionario specialista - Ufficio Casa e Accoglienza 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2596 / 2024



Pag. 2 / 7

– componente esperta;

        dato atto che le attività di segretario verbalizzante della Commissione sono state svolte 
dalla dott.ssa Rocco Donatella - funzionario direttivo - P.O. Gestione Attività Amministrative 
Minori, Famiglia e Accoglienza 

dato atto che, come risulta da verbale della riunione del giorno 26.09.2024,    conservato 
agli  atti,  la  Commissione giudicatrice  ha  valutato  la  proposta  progettuale  presentata  dal 
partecipante nel seguente modo:

Associazione G.O.A.P.-Onlus: proposta congrua e conveniente, alla quale è stato attribuendo 
un punteggio paria a 100 su complessivi 100 punti;

        considerato che la manifestazione di interesse e relativa proposta progettuale era rivolta 
gli  Enti  del  Terzo Settore,  in  forma singola  o  di  raggruppamento,  di  cui  all'articolo  4 del 
Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117, aventi oggetto sociale coerente con la presente 
procedura  e  iscritti  al  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore  ovvero,  nelle  more  del 
perfezionamento della procedura di trasmigrazione attualmente in corso, ai Registri Regionali 
di riferimento e/o all'Anagrafe delle ONLUS istituita presso l'Agenzia delle Entrate, da almeno 
un anno alla data di scadenza del presente Avviso e ove previsto alla C.C.I.A.A;

preso atto che è stata individuata pertanto l’associazione GOAP come un ente del Terzo 
Settore (ETS) con cui  attivare un Tavolo di  co  –  progettazione finalizzato  all’elaborazione 
congiunta di interventi e attività per l'assistenza alle donne vittime di violenza in oggetto e 
all’attivazione  del  rapporto  di  partenariato  con  i  Servizi  Sociali  Comunali  dell’Ambito 
territoriale Triestino e Carso Giuliano per la concreta realizzazione degli interventi  e delle 
azioni co – progettate,  così come reputato con determinazione dirigenziale 1309/2024;

considerato che i rappresentanti della Associazione e degli uffici dei Servizi Sociali 
dei due Ambiti, dovranno completare le fasi della co-progettazione esaminando gli 
obiettivi  generali  e  specifici  del  progetto  predeterminati  dall'amministrazione 
comunale  per  addivenire  ad  una  progettazione  esecutiva  e  ad  uno  schema  di 
accordo di collaborazione, da stipularsi ai sensi dell'art 11 della legge 241/1990, a 
conclusione del procedimento;

       rilevato che con determinazione dirigenziale n. 1519/2024 è stata approvata la proroga 
della convenzione precedente e del relativo atto di concessione di cui alla DX 1192/2021 e 
DX 1550/2021, con l'Associazione G.O.A.P. (Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti) dal 1 
luglio  al  31 dicembre 2024,  per  l'importo  complessivo  di  Euro  27.143,00  in  attesa  della 
conclusione della procedura selettiva;

dato atto che la nuova convenzione avrà durata biennale con decorrenza dal 1 gennaio 
2025 fino al 31 dicembre 2026;

considerato che il  Comune di  Trieste,  secondo quanto previsto  dal  Protocollo  d’Intesa, 
approvato  con  deliberazione  giuntale  n.  677  dd.  23.12.2004,  provvede  ai  rapporti 
amministrativi relativi agli atti di gestione del Centro, mediante l’erogazione dei contributi al 
gestore, il controllo della rendicontazione delle spese sostenute e la riscossione delle somme 
annue dovute dagli altri soggetti sottoscrittori nella misura di seguito descritta:

• Muggia - San Dorligo della Valle: contributo annuo Euro 2.590,00

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2596 / 2024



Pag. 3 / 7

• Duino Aurisina: contributo annuo Euro 1.292,00

• Monrupino: contributo annuo Euro 112,00

• Sgonico: contributo annuo Euro 292,00

- l'ambito “Carso Giuliano” eroga un finanziamento     con un importo annuo equivalente a 
complessivi Euro 4.286,00;

-  l'ambito  “Triestino”  per  il  Comune di  Trieste  eroga  una  quota  annuale  proveniente  dal 
bilancio consolidato, pari ad Euro 50.000,00;

              ritenuto pertanto di accertare l'importo complessivo relativo alle quote dei succitati  
Comuni per l'Ambito Carso Giuliano per le annualità 2025 e 2026 di Euro 8.572,00 al  cap. 
44500 c.elem. G105Y;

ritenuto altresì di procedere alla tramutazione delle prenotazioni in impegno di spesa per 
l'importo  complessivo  di  Euro  108.572,00  al  Cap.  579800  -  Trasferimenti  per  il  servizio 
domiciliarità (assistenza, beneficenza , servizi diversi alla persona) a carico delle annualità 
2025 e 2026; 

preso atto che 

– gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento 
(accertamento),  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata, 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

– l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza come segue: 

anno 2025 Euro 4.286,00;

anno 2026 Euro 4.286,00;

– il cronoprogramma della riscossione dell'entrata è il seguente: 

anno 2025 Euro 4.286,00;

anno 2026 Euro 4.286,00;

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di  "pareggio di  bilancio,"  introdotte dai  commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal 
D.Lgs  23  giugno  2011  n.  18,  l'obbligazione  giuridica  derivante  dal  presente 
provvedimento verrà a scadenza come segue:

anno 2025 Euro 54.286,00;

anno 2026 Euro 54.286,00;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2596 / 2024



Pag. 4 / 7

– il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

anno 2025 Euro 54.286,00;

anno 2026 Euro 54.286,00;

– si provvederà all’erogazione delle risorse finanziarie a favore del gestore del G.O.A.P. 
Gruppo  Operatrici  Antiviolenza  e  Progetti  successivamente      alla  verifica  delle 
rendicontazioni secondo le modalità che saranno    dettagliate nella convenzione di co-
progettazione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli art. 107,    179, 147 bis, 183 e 184 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore, che individua le attribuzioni di rilevanza 
sia interna che esterna, proprie dei dirigenti;

          Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  dell'esito  dei  lavori  della  commissione giudicatrice,  nominata  con 
determinazione  dirigenziale  n.  3435/2024 per  la  selezione  tra  i  soggetti  del  Terzo 
settore del destinatario di un contributo per la progettazione di attività e interventi di 
prevenzione e contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne e donne con minori e 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2596 / 2024



Pag. 5 / 7

per la gestione del Centro Antiviolenza e Case di Rifugio e di transazione, come risulta 
dal verbale della riunione del giorno 26.09.2024 conservati agli atti; 

2. di attivare un Tavolo di co – progettazione con l’Associazione G.O.A.P. ONLUS - Gruppo 
Operatrici Antiviolenza e Progetti finalizzato all’elaborazione congiunta di interventi e 
attività per l'assistenza alle donne vittime di violenza in oggetto e all’attivazione del 
rapporto di partenariato con i Servizi Sociali Comunali dell’Ambito territoriale Triestino 
e  Carso  Giuliano  per  la  concreta  realizzazione  degli  interventi  e  delle  azioni  co-
progettate,  così come reputato con determinazione dirigenziale 1309/2024;

3. di  completare  le  fasi  della  co-progettazione  per  addivenire  ad  una  progettazione 
esecutiva e ad uno schema di accordo di collaborazione con G.O.A.P. ONLUS - Gruppo 
Operatrici  Antiviolenza  e  Progetti,  da  stipularsi  ai  sensi  dell'art  11  della  legge 
241/1990, e di rinviare l'approvazione della nuova convenzione a conclusione delle 
suddette fasi;    

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 8.572,00 per le annualità 2025 e 2026 
relativa alle quote dell'Ambito “Carso Giuliano” al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0004
4500

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02534 E.2.01.0
1.02.003

00008 08003 N 4.286,00  

2026 0004
4500

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02534 E.2.01.0
1.02.003

00008 08003 N 4.286,00  

5. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL 
disciplinano  le  fasi  delle  entrate  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata, 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

6. di dare atto che il  cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento e il  
seguente:

anno 2025 Euro 4.286,00;

anno 2026 Euro 4.286,00;

7. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2596 / 2024



Pag. 6 / 7

di euro 108.572,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra 
quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE
V 

livell
o

Progr. Prog. D/N Importo Note

2025 20250008
017

Centro Antiviolenza 
prevenzione e 
contrasto ai 
fenomeni di 
violenza contro le 
donne e donne con 
mino

00579
800

025
34

U.1.
04.0
4.01.
001

00008 0800
3

N 54.286,00  

2026 20260005
314

Centro Antiviolenza 
prevenzione e 
contrasto ai 
fenomeni di 
violenza contro le 
donne e donne con 
mino

00579
800

025
34

U.1.
04.0
4.01.
001

00008 0800
3

N 54.286,00  

      
8. di  dare atto  che ai  sensi  dei  nuovi  principi  contabili  relativi  all'armonizzazione dei 

bilanci previsti dal D.Lgs 23 giugno 2011 n. 18, l'obbligazione giuridica derivante dal 
presente provvedimento verrà a scadenza come segue:

anno 2025 euro 54.286,00;

anno 2026 euro 54.286,00;

9. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di  “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

10. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  complessiva  in 
argomento è il seguente

anno 2025 Euro 54.286,00;

anno 2026 Euro 54.286,00;

11. di provvedere alla liquidazione delle relative somme a favore dell’Associazione GOAP - 
ONLUS Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti, con sede in Trieste, via San Silvestro, 
5 c.f. 90080380323 secondo le modalità previste dalla Convenzione.

        

                                                                                                                                                        IL 
DIRETTORE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2596 / 2024



Pag. 7 / 7

                                                                                                                                                                       dott. Stefano 
Chicco

                                                                                                                                                                                                             

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2596 / 2024



 Atto n. 2596 del 08/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/10/2024 14:01:13


